
 

COMUNE  DI  SPINO  D’ADDA 
PROVINCIA  DI  CREMONA 

Partita IVA 00356340190 - Codice Fiscale 82003090196 
P.zza XXV Aprile 2 - Tel. 0373988111 

 
comune.spinodadda@pec.regione.lombardia.it  

 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE NEL REGISTRO GENERALE  
 

al N.  208  in data  06-06-2024 
 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
QUALIFICATI AI QUALI RICHIEDERE OFFERTA AI FINI DELL'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI CIMITERIALI - PERIODO DAL 01/08/2024 AL 31/07/2026, AI SENSI DEL D.LGS. 
N. 36/2023, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI 
 
 

Il Responsabile del Settore  
ECONOMICO FINANZIARIO, SEGRETERIA, AFFARI GENERALI  

Servizio RAGIONERIA 
 
Preambolo (riferimenti vari) 
 
Si fa riferimento a quanto segue: 
 

 gli articoli 107, 109 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” (T.U.E.L.);  

 il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 32 del 27/12/2023;  
 il Decreto Sindacale n. 9/2023 in data 20/12/2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile di 

Settore.  
 
Illustrazione attività (premessa e motivazione) 
 
Il Comune di Spino d’Adda dispone di n. 1 cimitero comunale; 
 

mailto:comune.spinodadda@pec.regione.lombardia.it


Occorre procedere all’individuazione di un contraente per l’affidamento della gestione dei servizi 
cimiteriali per il periodo 01/08/2024-31/07/2026, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni; 
 
Il suddetto servizio non può essere svolto direttamente da questo Ente per l’assenza di personale 
qualificato; 
 
L’importo netto per la durata biennale dell’appalto è pari ad € 32.750,00; 
 
L’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali può essere svolto in modalità telematica mediante 
l’uso della piattaforma https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/e-
procurement/piattaforma-sintel; 
 
La predisposizione dell’avviso pubblico a manifestare interesse qualifica la procedura di assegnazione 
dell’appalto come procedura negoziata e non come affidamento diretto, visto che innesta un 
procedimento di selezione assente nell’affidamento diretto (Tar Calabria, Catanzaro, Sez. I, sentenza n. 
848/2024); 
 
Si ritiene di procedere con la manifestazione di interesse e la successiva procedura negoziata al fine di 
favorire la più ampia partecipazione possibile, pur in un settore delicato come quello rappresentato dai 
servizi cimiteriali; 
 
Al termine della procedura di presentazione delle candidature, l’elenco degli ammessi verrà approvato 
nella nuova determinazione a contrarre e rimarrà secretato fino al termine di scadenza di presentazione 
delle offerte; 
 
Visto lo schema di “Avviso richiesta di manifestazione di interesse” e relativa “Istanza di 
manifestazione di interesse”, allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante 
e sostanziale, da pubblicare sul sito internet del Comune di Spino d’Adda al fine di ricevere 
manifestazioni di interesse da parte delle ditte interessate a partecipare alla procedura per l’affidamento 
dell’appalto in questione; 
 
In esito alla manifestazione di interesse, le funzioni di Stazione Appaltante verranno svolte dal Comune 
di Spino d’Adda, che espleterà quindi la successiva fase della procedura di affidamento in oggetto sul 
portale SINTEL di Regione Lombardia, sino alla predisposizione del contratto di affidamento 
all’aggiudicatario, che verrà sottoscritto dal Comune di Spino d’Adda, Ente Committente del servizio; 
 
Il Responsabile del Procedimento, individuato nella persona del dott. Fabio Calderara, attesta la 
regolarità del procedimento; 
 
Tale avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici idonei ad assumere l’affidamento in quanto in possesso dei requisiti richiesti e 
perciò, con lo stesso, non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi; 
 
Il Comune di Spino d’Adda si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, modificare 
o annullare la procedura e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del 
servizio e, in ogni caso, nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun risarcimento per danni a 
qualsiasi titolo; 



 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 
Decisione (dispositivo) 

DETERMINA 
 

1. Di avviare, per le motivazioni espresse in narrativa, la procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento del servizio per l’importo complessivo a base d’asta; 
 

2. Di dare atto e di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 
 il fine da perseguire con il contratto da stipulare in conseguenza del presente atto, è 

costituito dal servizio di cui trattasi; 
 le clausole ritenute essenziali sono riportate nello schema di avviso di indagine di mercato 

che fa parte integrante della presente determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente adottata è la procedura negoziata con operatori 

economici, individuati sulla base di indagine di mercato; 
 la suddetta procedura avrà luogo con il metodo della “Richiesta di Offerta” su SINTEL, e 

verrà aggiudicata con il criterio del massimo ribasso; 
 l’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare verrà condotta 

secondo se seguenti modalità: 
 pubblicazione di un avviso di indagine di mercato, sul sito internet del Comune di Spino 

d’Adda, a cura del Comune stesso, finalizzato alla costituzione di un elenco dal quale 
verranno selezionate le ditte in possesso dei requisiti di partecipazione di ordine 
generale e speciale. Nello specifico verranno selezionate e invitate quelle che avranno 
manifestato il proprio interesse a partecipare e che risulteranno in possesso di 
un’esperienza analoga nel servizio in oggetto; 

 in esito alla presente indagine di mercato, le funzioni di stazione appaltante verranno 
svolte dal Comune di Spino d’Adda che espleterà, pertanto, la successiva fase della 
procedura di affidamento in oggetto, sino alla predisposizione del contratto di 
affidamento all’aggiudicatario, che verrà sottoscritto dal Comune, Ente committente del 
servizio; 

 
3. Di approvare lo schema di “Avviso richiesta di manifestazione di interesse” e relativa “Istanza 

di manifestazione di interesse” per l’affidamento dell’appalto in questione, allegati al presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di dare atto che la spesa per l’esecuzione del servizio è quantificata a base di gara in € 

32.750,00 + IVA 22%, oltre a quanto previsto in caso di opzione di rinnovo. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore  
ECONOMICO FINANZIARIO, SEGRETERIA, AFFARI GENERALI  

 Fabio Calderara 
(sottoscrizione resa digitalmente)  



 
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 
Spino d'Adda, 06-06-2024 

                                               Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario  
                                                                                      Fabio Calderara 

                                    (sottoscrizione resa digitalmente) 
  
 
 
 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 - comma 1 - lettera a) - punto 
2) del D.L. N. 78/2009, convertito in L. N. 102/2009) e l'ordinazione della spesa stessa. 
 
Spino d'Adda, 06-06-2024 
                                                                                  Il Responsabile del Settore  

                                                Fabio Calderara 
                                               (sottoscrizione resa digitalmente) 

 
                   
 


